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Musím sa priznať, že som sa 
tentokrát obával, že sa mi v hla-
ve nezrodí žiadna myšlienka na 
úvodník do tohto čísla. Stále sa 
nechávam pri jeho tvorbe inšpi-
rovať buď ľuďmi, hlavne tým, 
čo vidím, cítim, pozorujem oko-
lo seba, alebo navôkol a čo sa 
ma istým spôsobom dotkne, či 
už v dobrom alebo v zlom. No 
a keďže je tu leto, ktoré posled-
né roky býva, čo sa týka poča-
sia, neisté ako doba v ktorej ži-
jeme, tak téma bola na stole.                                                                                    
V dnešných časoch má leto dve 
tváre. Jednu radostnú, na ktorú 
sa väčšina z nás teší a druhú ta-
kú, že niektorí majú z tohto letné-
ho obdobia strach.                        

Začnem tou prvou. Vytúže-
né leto je tu. Naplnené voľný-
mi dňami, ktoré už všetci potre-
bujeme. Je tu obdobie na slne-
nie a kúpanie. Jednoducho čas 
na oddych. Hoci sa nevyhneme 
prácam okolo domu a v záhra-
de, nemali by sme celý čas vy-
užiť iba na dovolenku „na malte“.                                                                         
Druhou tvárou leta, na ktorú 
ch cem upriamiť pozornosť na-
šich čitateľov – niektorí ľudia už 
z toho majú fóbiu – sú prívalové 
dažde a letné potopy. Posledné 
roky sa tieto slová stávajú stra-
šidlom už na celom svete. Veľké 
záplavy sú tam, kde nikdy o nich 
nepočuli. Pozrime si len také 
Slovensko – od východu na se-
ver alebo na juh. Určite tam ne-
žijú horší ľudia ako u nás. Ďakuj-
me Bohu, že naša obec už viac 
rokov nepozná strach z prírod-
ných katastrof (posledná men-
šia, ktorá postihla našu obec, 
bola 11. júna 1995).          

Na záver, okrem želania čo naj-
krajších a najplnohodnotnejšie 
prežitých prázdninových a dovo-
lenkových dní, si dovolím apelo-
vať na rodičov, aby si počas let-
ných prázdnin nedali prázdniny 
od zodpovednosti za svoje rato-
lesti. Vyplňte ich deťom tak, aby 
mali na čo v budúcnosti spomí-
nať, ale aby aj rodina získala ďal-
šie spoločné zážitky, na ktorých 
môže v budúcnosti stavať.

           Ján Sikoriak 

Editoriál

Leto má dvojakú tvár

Tak  po minulé roky, aj v tom-
to sme sa v našej obci držali krás-
nej tradície, a to v podvečer 1.má-
ja sme sa stretli v parku, aby sme 
si pripomenuli milú slovenskú 
zvyklosť – stavanie mája. V minu-
losti sa máje stavali pred domami 
dievčat súcich na vydaj. Ako máj 

slúžili najmä vysoké rovné stromy, 
zbavené kôry. Na vrchole boli zdo-
bené mašľami, stužkami, šatkami, 
a  čím bohatšie bol máj vyzdobený, 
tým väčšie bolo bohatstvo devy. 
Dnes už tento zvyk upadá, no v ob-
ciach ako je i naša, sa stavia máj 
za hudobného sprievodu a spevu 
v centre obce, ktorú zdobí po ce-
lý mesiac. Úvodnú atmosféru otvo-
rila kapela našich seniorov. A to 
všetko bolo sprevádzané peknými 
spevmi žiačok našej základnej ško-

S TAVANIE 
MÁJA

ly. Chutné zahryznutie do slaninky 
a klobásky, či občerstvenie pri po-
háriku vínka zabezpečila starost-
ka obce s poslancami. Máj sa tak  
ako i po minulé roky, i keď s men-
šími problémami, podarilo posta-
viť okolo 18 - tej hodiny  našim sil-
ným chlapom. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa podieľali na tejto 
milej akcii a spríjemnili pekný pred-
májový večer.

                 Ján Sikoriak
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Redakcia 
informuje

Z obecného zastupiteľstva
 Uznesenia zo zasadnutia OZ 
v Tekovských  Nemciach dňa 

28.04. 2014 a 16.06.2014
Obecné zastupiteľstvo: 
Berie na vedomie: 
1. kontrolu plnenia uznesení zo za-
sadnutia  dňa 27.01. 2014
2. prezentáciu firmy Ecoled  SOLU-
TION ohľadom rekonštrukcie verej-
ného osvetlenia
3. správu o hospodárení Obce a ZŠ 
s MŠ za I. štvrťrok 2014
4. správu  o stave účtov 
5. správu o výsledku inventarizácie 
za rok 2012
6. správu o plnení programového 
rozpočtu za rok 2013
7. konsolidovanú výročnú správu 
obce za rok 2013
8. informáciu o podaných majetko-
vých priznaniach
9. informáciu o pripravovaných kul-
túrno-spoločenských podujatiach
10. harmonogram organizačno- 
technického zabezpečenia volieb 
do eur.parlamentu
11. informáciu SO o aktuálnych 
otázkach v obci
12. informáciu riaditeľa ZŠ s MŠ 
o navýšení počtu žiakov v MŠ   
v zmysle novely zákona 243/2008 
Z.z., informáciu o organizačných 
zmenách v ZŠ s MŠ v šk. roku 
2014/2015 a informáciu o výsledku  
inšpekcie v ZŠ
13. stanovisko audítora a hlavnej 
kontrolórky k ZU za  rok 2013 a ná-
vrh na vysporiadanie schodku hos-
podárenia
14. žiadosť riaditeľa ZŠ s MŠ  
o otvorenie ďalšej triedy v MŠ od ja-
nuára 2015

OZNÁMENIE 
zámeru prenájmu nehnuteľnosti 

vo vlastníctve obce 
Tekovské Nemce priamym 

prenájmom

Obec Tekovské Nemce v súlade 
so zákonom č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších pred-
pisov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov, a § 3 ods. 5 Zásad 
hospodárenia a nakladania s ma-
jetkom obce Tekovské Nemce zve-
rejňuje zámer priameho prenáj-
mu  nebytových priestorov vo vlast-
níctve obce Predmetom prenáj-
mu sú:

Nebytové priestory bývalej CUK-
RÁRNE s priľahlými priestormi ako 
celok o celkovej výmere 64,29 m2, 
v budove s. č. 420 vedených na L V 
č. 890 parcela č. 424 v k.ú. Tekovské 
Nemce. Ponuky sa predkladajú do: 
15.7. 2014. 
Bližšie informácie na OcÚ a úrad-
nej tabuli.

OZ  schvaľuje:
1.  zapisovateľa, návrhovú komisiu 
a overovateľov zápisnice
2. vyradenie materiálu podľa návr-
hu inventarizačnej  komisie
3. zverejnenie zámeru priameho 
prenájmu majetku obce – cukráreň
4. s účinnosťou od 01. 05. 2014 
plat starostu v rovnakej výške ako 
v roku 2013, ktorá sa rovná zvýše-
niu minimálneho platu o 7,5%  t.j. 
1 754 €, 
5. prerozdelenie výťažku z fašian-
govej zábavy formou dotácie nasle-
dovne:                          
Pre ZŠ s MŠ na zabezpečenie dňa 
otvorených dverí vo výške 110,- €, 
pre ŠKD dotáciu na nákup kober-
cov vo výške 190,92 a 159,08 pre 
ŠJ na úhradu časti nákladov na za-
kúpenie chladničky
 6.  záverečný účet za rok 2013 bez 
výhrad a vysporiadanie schodku  
1 541,13 € za rok 2013 z rezervné-
ho fondu
7. plán práce hlavnej kontrolórky na 
II. polrok 2014  
8. na nasledujúce volebné obdobie 
plný úväzok SO, 9 poslancov a l vo-
lebný obvod
9. neuplatňovanie programového 
rozpočtu počnúc rozpočtovým ro-
kom 2015   
10.  úpravu rozpočtu podľa predlo-
ženého návrhu 
11.  rekonštrukciu verejného osvet-
lenia 
dotáciu 500,- € na založenie žiacke-
ho futbalového družstva
OZ C: doporučuje:
1. kultúrnej komisii dohodnúť s Ra-

2. mája sme sa vo vyzdobených priestoroch sály kul-
túrneho domu stretli na Benefičnej zábave s názvom 
„Spoločne môžeme pomôcť“. Finančný výťažok z akcie 
bol venovaný pre vnuka našej spoluobčianky. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným, sponzorom, ale aj 
dobrovoľným darcom, ktorí prispeli na dobrú vec. 

 

Prvé číslo Tekovského nemčana 
v roku 2014 bolo prelomové. Po 
prvýkrát vyšlo na dvoch stránkach 
vo farebnom vyhotovení. Sme  veľmi 
radi, že nový „kabát“ našich novín, 
na prvej a poslednej strane, mal 
u čitateľov kladný ohlas. V posled-
ných číslach sme viackrát vyzýva-
li našich čitateľov, aby nám pomoh-
li dotvoriť Tekovského nemčana 
a aktívnejšie sa zapojili do jeho 
tvorby. Žiaľ, dopisovateľov je málo 
a tí čo dodávajú materiály do novín 
v podobe článkov, nedodržujú ter-
mín uzávierky. Nuž keď chceme 
mať noviny s čo najmenej chybami, 
tak by to malo byť aspoň na kon-
ci druhého týždňa v každom treťom 
mesiaci roka. Teda 15. marca, 15. jú-
na, 15. septembra a 15. decembra, 
na adresu redakcie: Obecný úrad, 
Tekovská 405 alebo email: tekovsky 
nemcan@gmail.com. Samozrejme 
niekedy možno doplniť články aj 
po tomto termíne, najmä keď je ne-
jaké podujatie krátko po uvedených 
uzávierkach. Termín je potreb-
né dodržať aj z dôvodu zalome-
nia a usporiadania článkov, opravy 
gramatických chýb  a nakoniec tlač 
novín. Aj do tohto posledného čísla 
sme neobdržali  do 15. júna  žiaden 
príspevok od dopisovteľov.           

 Prajeme vám príjemné čítanie, 
aby ste počas prázdnin a dovo-
leniek načerpali veľa síl, aby ste 
si oddýchli a dopriali si čas nielen 
na robotu ale hlavne na seba a na 
rodinu.

                              -red-    
                                                    

dou rodičov školy usporiadanie 
spoločného dňa detí a na najbliž-
šom zasadnutí informovať o organi-
začnom zabezpečení výletu 
2. SO požiadať povodie Hrona o vy-
čistenie potoka  
  OZ z dôvodu rovnosti hlasov ne-
rozhodlo o otvorení ďalšieho odde-
lenia v MŠ
(Pozn. zápisníce sú k nahliadnutiu 
na OcÚ, úradnej tabuli a na strán-
ke obce)

Z kultúrnych akcií vyberáme

Netradične oslávili svoj sviatok aj deti ZŠ s MŠ. Rada rodičov školy pre 
ne pripravila 30. mája oslavu Dňa detí. Na školskom ihrisku ich čakal deň 
plný hier a súťaží. Najväčší úspech však zožali palacinky, ktorými boli de-
ti odmenené.

Z prostriedkov Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 Opatrenie č. 
3.4.2. Obnova a rozvoj obcí  sa v priebehu mesiaca máj  začalo s Revi-
talizáciou verejného priestranstva za šatňami TJ. 

Projekt rieši úpravu vodného režimu odvodnením zamokrených 
plôch, výstavbu nádrže na zachytávanie vody, výsadbu zelene a osa-
denie drobnej architektúry. 

Ďalšou etapou bude, úprava okolia ihriska a rekonštrukcia šatní TJ, 
s ktorou sa začne v prípade získania grantu z MF ešte tento rok. 

mailto:nemcan@gmail.com
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V predchádzajúcom čísle sme 
uviedli navrhované zmeny týkajúce 
sa dani z nehnuteľnosti a miestne-
ho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Ako ste 
určite postrehli aj v tomto roku do-
šlo k  zvýšeniu  poplatku za odvoz 

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti
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Narodili sa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Manželstvo 
uzavreli

Timotej JÓB
Šimon GAŽI

Karel GALBAVÝ
Eliška KOVÁČOVÁ

Adela BENČURIKOVÁ
Emanuel GAŽI

Dňa 29. mája 2014 sa dožila významného 
životného jubilea pani Mária Sikoriaková – 
zástupkyňa riaditeľa ZŠ s MŠ pre materskú 
školu. Peknými pesničkami ju prišli pozdra-
viť členky folklórneho súboru Inovec. 

Medzi gratulantmi nechýbali ani tí naj-
menší, ktorí svoju pani učiteľku prekvapi-
li peknými veršíkmi. Touto cestou sa chcem  
p. učiteľke poďakovať za jej dlhoročnú obe-
tavú prácu s deťmi a do ďalších rokov života 
zaželať len to najlepšie. 

Starostka obce

 50 rokov
Iveta ŠIMEGOVÁ

Renáta VALACHOVÁ
Anna BÓNOVÁ
Jaroslav VALO

60 rokov
Anna GÚLIKOVÁ

Jarmila KORDOŠOVÁ
Jozefína RAJNOHOVÁ
MVDr. Gustáv SOUKUP
Mária SIKORIAKOVÁ
Helena VOZÁROVÁ
Božena IVANOVÁ

80 rokov 
Viktória DVORANOVÁ 

Helena BUDAYOVÁ 
a Martin DRGOŇA  

04. 04. 2014 
v Zlatých Moravciach
Erika FORGÁČOVÁ 

a Marián ČIKEL
23. 04. 2014 

v Novej Vsi nad Žitavou
Maroš BENČURIK

 a Veronika PÁLENÍKOVÁ 
17. 05. 2014 

v Tekovských Nemciach 

Helena BUDAYOVÁ
78 rokov

Jozef JANČEK
94 rokov

Mária KAŠUBOVÁ
73 rokov

Blahoželáme

Dňa matiek sa v našej ob-
ci tento rok uskutočnila netradič-
ne. Mamky, babky tetky sa miesto 
sály kultúrneho domu vymenili za 
priestory škôlky a školskej druži-
ny, kde pre ne ich ratolesti pripra-
vili pekný kultúrny program. 

Duchovné okienko

Každý z nás dostal od Pána Bo-
ha život ako veľký dar. Spolu s tým-
to darom dostal i osobitné poslanie 
spolupracovať na Božom diele spá-
sy. Dôležité je v živote človeka, aby 
spoznal a potom i plnil Božiu vôľu. 
Aby sme nežili a neumierali len pre 
seba, ale aby sme žili a umierali pre 
Pána, ako hovorí sv. apoštol Pavol. 
Hriechom prvých ľudí prišla na svet 
smrť ktorá ukončuje pozemský ži-
vot človeka. Boží syn Ježiš Kristus 
nás  svojou smrťou a svojim zmŕt-
vychvstaním vykúpil od večnej smr-
ti a priniesol nám nový večný život 
s Bohom v Božom večnom kráľov-
stve. Život človeka sa smrťou ne-
odníma, ale iba mení. To znamená, 
že žijeme aj po svojej smrti novým 
večným životom, ktorý však nedo-

kážeme obsiahnuť, zachytiť, ani ho 
pochopiť, môžeme však v neho ve-
riť, tak ako vyznávame vo Vyzna-
ní viery „Verím vo vzkriesenie te-
la a v život večný“. Každú minútu, 
každú hodinu svojho života uteká-
me k svojej vlastnej smrti. Smrť je 
však iba koniec pozemského a za-
čiatok večného života. Náš Pán Je-
žiš Kristus premohol smrť, zvíťa-
zil nad smrťou a daroval nám nový 
večný život a pripravil nám miesto 
v Božom kráľovstve. Avšak to-
to miesto si musíme zaslúžiť svo-
jím životom tu na pozemskej púti 
a takto sa pripraviť na život večný. 
Máme vo všetkom plniť Božiu vôľu. 
To znamená veriť čo nám Boh cez 
Cirkev predkladá a podľa toho aj žiť. 
Milovať Boha nado všetko a blížne-

ho ako seba samého. Mnoho ľudí 
dnešného sveta sa dostáva pácha-
ním ťažkých hriechov do duchovnej 
tmy (často si to ani neuvedomujú), 
strácajú Božiu milosť – Boží život 
a nedokážu žiť životom, ktorý by im 
zabezpečil miesto v Božom kráľov-
stve. Sami sa týmto spôsobom vy-
lučujú z Božej prítomnosti a dostá-
vajú sa do veľkého nebezpečen-
stva večného zatratenia. Snažme 
sa žiť tak aby sme sa chránili ťaž-
kého hriechu, upevňovali sa vo vie-
re, rástli v Božej milosti a takto vždy 
kráčali vo svetle Kristovom, k cieľu 
svojho života, k večnej blaženos-
ti s Pánom Bohom v Jeho kráľov-
stva.

 Mgr. Pavel Ištok, 
 správca farnosti

Deň matiek

Naše smerovanie k večnému životu
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Svätá zem, miesto, ktoré si ľudia 
často spájajú s kázaním z kostola,  
v ktorom Židia po 40-ročnom puto-
vaní, konečne dosiahli vytúženej, 
Bohom prisľúbenej, zemi, dnes ofi-
ciálne nazývanej Izrael.

 Prečo som si vybrala ako tému 
článku práve túto destináciu? Po-
darilo sa mi totiž presvedčiť jed-
nu z nás – Nemčanov, aby nám 
predostrela svoj jedinečný zážitok  
a trošku nám priblížila krajinu, ktorá 
je významná pre tri svetové nábo-
ženstvá – judaizmus, kresťanstvo a 
islam. Osoba, ktorá nám dnes po-
skytne interview, len nedávno aj 
so svojim manželom dostala príle-
žitosť vycestovať a jej príbeh bude 
plný živých obrazov, keďže je taký 
aktuálny.

• Izrael je bezpochyby nádherná 
krajina a určite existuje množstvo 
dôvodov prečo ju navštíviť. Mňa 
by však zaujímalo, čo bol ten Váš.

Naskytla sa mi možnosť, ktorá 
je snom každého katolíka – kráčať 
po miestach, po ktorých kráčal Je-
žiš Kristus.

• Mohli by ste mi približne opí-
sať, aké boli vaše prvé pocity, 
keď ste sa dozvedeli, že idete do 
Svätej zeme?

Veľmi sme sa tešili. Myslím, že 
každý kresťan – katolík by sa pote-
šil, keby mohol vstúpiť na zem, po 
ktorej chodil pán Ježiš, byť v miest-
nostiach, do ktorých on vstupoval, 
býval a vyučoval.

• Mali ste nejaké obavy? Aké-
koľvek, či už spojené s cestova-
ním, pobytom v inej krajine, rečo-
vou bariérou, stravovaním alebo 
bezpečnosťou v krajine? Preto-
že povedzme si pravdu, nie je to 
úplne bezpečný štát.

Myslím, že aké – také obavy má 
každý. Hlavou vám víria myšlienky 
o páde lietadla, samovražedných 
útokoch či bojoch moslim – katolík.

• Mali ste nejaké problémy pri 
vycestovaní?

Pri vycestovaní neboli chválabo-
hu žiadne problémy a ani počas po-
bytu vo Svätej zemi.

• Mohli by ste mi opísať Vašu 
dovolenku? Kde ste boli, čo ste 
videli a navštívili...

To je na dlhé rozprávanie, ale as-
poň v skratke. Izrael, Palestína, Jor-
dánsko. Podľa toho, čo sme videli 
najupravenejší je Izrael. Či už ces-
ty, ubytovanie, čistota miest alebo 
správanie sa ľudí. Nie raz sme vi-
deli židovské deti, na hlave s ma-
lou čiapočkou (jarmulkou), čakajú-
ce na mestskú autobusovú dopra-
vu a čítajúce si Korán. Taktiež starší 
muži sediac na lavičke v parku, čí-
tali Bibliu alebo Modlitebník a robi-

li trochu úklony. U nás som sa eš-
te nikdy nestretla s mládežou, že by 
si čítala Bibliu. Pre mnohých nebolo  
v tom teple problém chodiť v čier-
nom obleku s vrkôčikmi a klobúkom 
na hlave. Palestína je už trochu chu-
dobnejšia, mestá sú menej uprave-
né a mentalita je tiež iná, keďže sú 
tam väčšinou mohamedáni. Ale na 
uliciach sa zdá, že sa navzájom to-
lerujú. Mestá sú veľmi preplnené 
jednak bytmi, ale aj mnoho, mnoho 
ľuďmi, ktorí sú sústavne v pohybe. 
Akoby tam bol stále ten nepokoj, 
ktorý bol pri ukrižovaní. Pri čítaní 
evanjelií pri sv. omši sa mi vynára-
jú miesta, prostredie a vzdialenosti 
jednotlivých lokalít – narodenie Pá-
na Ježiša, jaskyňa, kde žil, dom sv. 
Jozefa, dom Panny Márie, krížová 
cesta, palác, v ktorom bol Ježiš od-
súdený – Pilátova pýcha – jeho ná-

dvoria, miesto, kde dali Pána Ježi-
ša Márii do lona, hrob, v ktorom le-
žal, hora Sinaj, kde sa konalo pre-
menenie (miesto, kde stál Pán Je-
žiš je zasklené). Hora Karmel, na 
ktorom žili pustovníci, Olivová ho-
ra (vedecky je dokázané, že oli-
vovníky s priemerom kmeňa 2 m 
majú korene staré 2000 rokov). 
Jericho – figovník, pri ktorom stál
Pán Ježiš a mnoho ďalších miest 
z Biblie.

• Ako vyzerá ubytovanie v Iz-
raeli? Jedli ste alebo pili tradič-
né jedlá/nápoje? 

Vyzerá tak, ako aj u nás. Pekná 
izba s moderným nábytkom, chlad-
ničkou a televízorom. Strava v ho-
teloch je dobrá. Každý deň sa da-
lo vybrať z 3 – 4 jedál, pričom jedno 
z nich boli ryby a kuskus. Jedlo bo-
lo chutné a každý návštevník hote-
la sa mohol najesť koľko mu chuti-
lo. Po večery boli zákusky a ovocie, 
takže ešte nás aj rozmaznávali.

• O Izraeli je známe, že je tam 
nedostatok pitnej vody. Jediným 
väčším zdrojom je Tiberiadske ja-
zero a rieka Jordán. Voda sa zís-
kava aj pomocou odsoľovania. 
Je teda možné piť vodu z vodo-

vodného kohútika? Prípadne je 
drahá v obchodoch?

Na to som sa veru nepýtala, ale 
pre istotu sme ju nepili. Voda je tam 
drahá ako aj iné potraviny. Pre po-
rovnanie 1 malá fľaša vody = 1$, 
malá Cola = 4 - 5$, zmrzlina = 6$, 
chlebík = 4$. Dolár a Euro má pre 
nich rovnakú hodnotu, platidlo mô-
že byť aj jedno, aj druhé a kurz je 
1:1.

• Ktoré z navštívených miest 
na vás urobilo najväčší dojem  
a prečo?

Synagóga, kde sa zišli apoštoli 
po smrti Ježiša s Pannou Máriou. Je 
to jediné miesto, ktoré od čias Pána 
Ježiša nebolo zničené a rekonštru-
ované, lebo stojí na vŕškoch.

• Mali ste nejaký negatívny zá-
žitok?

Pri prechode jednotlivých štátov, 
čo sa stávalo aj 2 – 3 krát za deň, 
na hraniciach hliadkujú ozbrojení 
vojaci, ktorí vošli do autobusu, pre-
šli a vyšli.

• Akí sú ľudia v Svätej zemi? 
Je veľký rozdiel vo výzore medzi 
Slovákmi a Izraelčanmi?

Sú trošku tmavší ako Európania, 
čierne oči, vlasy, ale ináč milí.

• Myslíte si, že spolunažívanie 
veľkých skupín rozdielneho vie-
rovyznania môže spôsobovať 
problémy? Boli ste svedkom ne-
jakých rozbrojov?

Na uliciach sa zdá, že nie sú. Ale 
čo nás veľmi prekvapilo, v Jeruza-

lem sú len 4 % katolíkov. V zákulisí 
sa mohamedáni potichu snažia vy-
tlačiť katolíkov. Takto je to aj v Bet-
leheme.

• Keďže je tam veľká moslim-
ská majorita, je možné vidieť al-
kohol na pultoch predajní?

Alkohol je bežne v predaji, nakoľ-
ko žijú z turizmu.

• Izrael sa nachádza na vý-
chodnom pobreží Stredozemné-
ho mora, mali ste možnosť sa  
v ňom kúpať alebo to bol skôr 
poznávací zájazd? Je možné sa 
v Izraeli kúpať v (pre nás) typic-
kých plavkách?

Je možné sa kúpať v plavkách, 
ale mohamedáni sa kúpu oblečení 

(Pokračovanie na 5. str.)

Ďaleko od domova – Svätá zem
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22. júna bola v priestoroch „sva-
dobky“ kultúrneho domu v Tekov-
ských Nemciach zahájaná výstava 
ručných prác pri príležitosti nedo-
žitých 70 – tych narodenín pani  An-
ny Balážovej, ktorá nás nečakane, 
po krátkej chorobe, navždy opustila 
pred troma rokmi.

Všetko má svoj začiatok a ko-
niec, každý kto raz prišiel na tento 
svet musí jedného dňa tento svet 

Ďakujeme pani Balážová
opustiť. Takmer denne okolo nás 
niekto končí svoju pozemskú púť. 
Na niekoho spomíname dlho, na 
druhého kratšie. Ale sú ľudia, ktorí 
počas života vytvorili trvalé hodno-
ty, ktoré nám ich aj po rokoch pripo-
mínanú a zdá sa nám,akoby od nás 
vôbec neodišli. Ľudia na ktorých sa 
nedá zabudnúť. A medzi takých ur-
čite patrí aj naša pani Balážová. 
Chýba nám všetkým a stále čaká-

me, že sa vráti. Pripradá nám, že 
si len tak niekde odbehla, aby na-
čerpala nové sily a mohla rozdávať 
svoju šikovnosť a fantáziu jej sebe 
vlastnú. Keď pán Boh rozdával dar 
šikovnosti a zručnosti, našej Hanke 

dal určite aj 
trojitú porciu. 
A ona to ve-
dela, a pre-
to sa o svo-
je dary ve-
dela podeliť 
takmer s kaž-
dým a podať 
ich ďalej . To 
čo vedeli vy-
tvoriť jej ru-
ky, vedeli vy-
tvoriť len ru-
ky málokoho.  

A vlastne neboli to len ruky. Mala 
dar počúvať kohokoľvek a pomôcť 
komukoľvek. Vyžarovala z nej lás-
ka a pokoj. Vedela sa porozprávať s 
ľuďmi vzdelanými, mala čo povedať 
ľuďom vysokopostaveným, ale do-
kázala sa vžiť do problémov obyčaj-
ného dedinského človeka. Možno 
sme jej to v živote nestihli povedať, 
ale bola určite jednou z nás, hoci sa 
v Tekovských Nemciach nenarodi-
la, my sme ju brali ako našu . Mala 
rada Nemce a nemčanov a my sme 
mali radi ju. Obdivovali sme jej fan-
táziu , jej učiteľské srdce a jej šikov-
ným a pracovitým rukám sme vždy 
vzdávali hold. Boli to ruky, ktoré si 
zaslúžili pohladenie a obdiv. Stále 
ju čakáme, hoci vieme, že už nikdy 
nepríde. Jej typický úsmev na tvá-
ri už nezažiari. Ja verím, že všetci 
čo sme ju poznali na ňu nikdy ne-
zabudneme. Spomiekana u v na-
šich srdciach a našich mysliach sa 
vždy končí vetou: „Bola to šikovná 
a dobrá žena.“ 

Poďakovanie 
Dňa 22. 6. 2014 by sa bola man-

želka, matka, starká, Anna Balážová 
dožila 70 rokov. Toto nedožité výročie 
bolo impulzom pre členky MO SČK,  

na čele s predsedníčkou pani Annou 
Závalcovou a starostku obce Ing. Eri-
ku Valkovičovou, usporiadať malú vý-
stavu ručných prác, ktoré zhotovila 
nebohá „ Anka“ (ako ju volali jej kole-
gyne a priateľky) počas svojho plod-
ného života. V príhovore na otvore-
ní výstavky veľmi dôstojne a úprimne 
všetci traja rečníci (za obec SO, za 
MO SČK predsedníčka a za ZŠ s MŠ 
riaditeľ) vyzdvihli a poukázali na to, 
ako môže jedinec našej spoločnosti, 
jeho práca, zručnosť, šikovnosť a obe-
tavosť pre kolektívnu prácu  počas je-
ho života, zanechať na seba spomien-
ky na dlhšiu dobu a to aj po ukončení 
životnej púti na tomto svete. Pre našu 
celú rodinu je to veľká pocta a pocit, 
ktorý hreje na duši všetkých ,počnúc 
vnúčatami, deťmi a ostatnými. Preto 
mi dovoľte vysloviť veľké poďakova-
nie všetkým, ktorí sa podieľali na tom-
to počine, najmä pani Valérii Valkovi-
čovej, Anne Závalcovej, Ing. Erike Val-
kovičovej, PaedDr. Jurajovi Šupkovi. 
Ďakujem aj ostatným prítomným, ktorí 
si našli chvíľku času,  navštívili výstav-
ku, a tak dali vlastne „hold“ nebohej 
členke učiteľského zboru a občianke 
Tekovských Nemiec. Ešte raz Vám 
všetkým srdečná vďaka!

   za celú rodinu Balážových, 
manžel Slavo  

(Dokončenie zo 4. str.)
tak, ako prišli a potom sa aj v tých 
istých šatách vysušia na brehu. Kú-
pu sa v rifliach, burkách, pulóvroch
– čo majú momentálne na sebe.

• Väčšina Izraelčanov musí  
v 18 rokoch absolvovať povin-
nú vojenskú službu (muži 3 roky 
a ženy 2 roky). Potom muži robia 
každoročne niekoľkotýždenné 
vojenské cvičenie až do svojich 
asi štyridsiatich rokov. Je preto 
normálne vidieť na ulici ľudí so 
zbraňami?

Jedine na prechodoch na hrani-
ciach. Ináč v meste nie.

• Keďže Židia boli v Európe  
v minulosti prenasledovaní, veľa 
sa ich vysťahovalo práve do Izra-
ela. Postrehli ste, že by ste v uli-
ciach počuli slovanský jazyk? 

Ďaleko od domova – Svätá zem
Ruštinu veľmi často. Za čias Gor-

bačova (1973) sa mohli z Ruska vy-
sťahovať ruskí príslušníci židovskej 
komunity do Izraela. Ale je tam aj 
veľa turistov zo Slovenska a Česka 
a samozrejme Ruska.

• Je povinné dodržiavať ša-
bat aj pre turistov? Sú turistické 
a pútnické miesta vtedy prístup-
né?

Prístupné sú vždy, ale podakto-
rí obchodníci to dodržujú. Boli sme 
tam v období ramadánu a mno-
ho obchodov sa otváralo po zápa-
de slnka. Ale mnoho bolo aj otvore-
ných.

• Viete si predstaviť, že by ste 
žili v tejto krajine?

Ja by som tam veľmi žiť nechce-
la, ale možno to bola krátka doba 
na posúdenie. Stretli sme viacerých 

Slovákov, ktorí tam žili a veľmi sa 
im páčilo.

• Myslíte si, že by takáto cesta 
zaujala aj mládež? Ak áno, čím?

50 % z nášho zájazdu boli mla-
dí. Takže si myslím, že by to zauja-
lo mladých, ale tých, ktorí majú záu-
jem o históriu náboženstva.

• Vrátili by ste sa znovu?
Áno, ak by som mala takúto mož-

nosť, tak určite.
Ďakujem Vám veľmi pekne za 

rozhovor, ktorý nám ukázal, že aj 
napriek rozdielom medzi ľuďmi 
je možné spokojné a pokojné na-
žívanie a že iba spoločnou sna-
hou ľudí sa dá zachovať kultúr-
ne, historické a náboženské bo-
hatstvo.

Milí čitatelia, dúfam, že vás náš 
rozhovor zaujal a priniesol vám 

mnoho nového. Na záver sa s va-
mi chceme ešte podeliť o zopár za-
ujímavostí, ktoré ste možno tiež ne-
vedeli.
Izrael je jedinou liberálnou de-
mokraciou na strednom východe.
Izrael považuje za svoje hlavné 
mesto Jeruzalem, zatiaľ čo väčšina 
štátov uznáva Tel Aviv-Jaffa.
Izrael má dva oficiálne jazyky –
hebrejčinu a arabčinu.
Zákon o návrate zaručuje všetkým 
Židom, ktorí majú židovských pred-
kov alebo konvertovali, právo na 
získanie izraelského občianstva.
Izrael má najviac vysokoškolsky 
vzdelaných ľudí na svete.
Izraelčania sú na prvom mieste  
v produkcii solárnej energie na oso-
bu.

Na rebríčku slobody tlače je Izra-
el na 44. mieste – najvyššie z juho-
západnej Ázie.

A. Ragasová, ml.
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11. 4. 2014 sa vo svadobke KD uskutočnili „Jarné dielne“ ktorých sme 
sa zúčastnili aj s našimi deťmi. Pod ich šikovnými prštekmi ožívali veľko-
nočné kuriatka, kohútiky, zajačikovia a zdobili sa veľkonočné vajíčka.                                      

30. 4. sme sa aj my zapojili do osláv vstupu Slovenska do EÚ. Na-
ša malá škôlka sa premenila na malé Slovensko. Hostia boli vítaní chle-
bom a soľou, s deťmi sme im ukázali život a ľudové tradície zhotovením 
malej výstavky oblečenia, Bratislavský hrad a most, letisko. Spoločne 
sme si zaspievali ľudové piesne, pripravili pohostenie – chlieb s brav-
čovou masťou a cibuľkou, chuťovky z domácej klobásy, pagáčiky a ja-
bĺčka. Deti si vyfarbovali slovenskú vlajku, mapu Slovenska a slovenský 
znak. Veselo bolo u nás na „Slovensku“.                       

16. 5. sme v materskej škole privítali vzácnych hostí – mamy, mamič-
ky, starké, babky našich detí pri príležitosti „Dňa matiek“ a prežili sme 
jedno príjemné popoludnie. Čo viac mamkám zaželať k ich sviatku: ve-
ľa zdravia, lásky, trpezlivosti... Toto všetko im deti vyjadrili svojim pes-
trým programom.                    

30. 5. „Deň detí“ sa organizoval pre nepriaznivé počasie v materskej 
škole. Deti mali pripravených niekoľko stanovíšť, kde plnili rôzne úlo-
hy, hľadali správnu odpoveď na otázky „zvedavých kartičiek“, zbierali 
kvietky na „lúke“, vešali prádlo, triafali jabĺčka do vedierka, loptou do ko-
ša, zdolávali prekážky a na záver hľadali lienky, motýle, húseničky, lúč-
ne koníky, ktoré sa im schovali v škôlke. No a potom prišlo prekvape-
nie v podobe sladučkých palaciniek, ktoré im pripravili ich rodičia v ZŠ. 
Športové výkony a vedomosti detí boli ocenené medailami (vďaka za ne 
patrí p. V. Škovranovi), sladkosťami a sponzorskými darčekmi od rodi-
čovskej rady.                                                                                                

27. 6. posledný deň v materskej škole pre našich predškolákov. Čo 
vám popriať  Andrejko, Kamilka, Laurika a Maťko? Hlavne veľa zdravíč-
ka, trpezlivosti, lásky od vašich rodičov no hlavne veľa, veľa jednotiek!

                             Vaše učiteľky z MŠ

Zo života detí materskej školy...
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Prvého mája ubehlo de-
sať rokov odo dňa kedy 
Slovensko vstúpilo do Eu-
rópskej únie. Pri tejto príle-
žitosti si žiaci všetkých roč-
níkov ZŠ pripravili prezen-
táciu vybraných krajín EÚ 
s ich typickými znakmi z ob-
lasti histórie, športu, kultúry, 
architektúry, cestovného ru-
chu vrátane občerstvenia 
a ochutnávky pripravených 
kuchynských špecialít jed-
notlivých štátov. Žiaci svo-
je prezentácie obohatili aj 
o rôzne súťaže po názvom 
„Poznaj Európu“. Boli to za-
ujímavé úlohy typu ako po-
menovanie vecí v ich jazy-
ku, mená známych futbalis-
tov s otázkou, ktorý klub re-
prezentujú. Šikovnosť na-
šich detí a učiteľov si priš-
lo pozrieť mnoho občanov. 
Záverom je potrebné po-
ďakovať žiakom aj peda-
gógom za skvelé nápady 
a popriať im veľa tvorivej 
energie a radosti z výborne 
vykonanej práce.

 Ján Sikoriak

Desať rokov Slovenska v EÚ
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Celkovo družstvo 
Tekovských Nemiec 
obsadilo 4. miesto 
v okrese.

Hlavným cieľom 
vyučovania a výcho-
vy na našej škole je 
, aby sme každému 
žiakovi dali možnosť 
vyniknúť, a práve 
preto organizujeme 
súťaže nielen špor-
tové, ale aj spevác-
ke a recitačné. Na-
ši žiaci sa predsta-
vili na okresnom ko-

Slnečné lúče konečne ukázali 
svoju silu a neodvolateľne ohlásili 
skorý príchod leta. Pre žiakov a uči-
teľov sa začína najkrajšie obdobie 
- čas dovoleniek a prázdnin. Ko-
niec školského roka je vždy spoje-
ný s hodnotením našej práce a za-
slúženými odmenami a pochvala-
mi pre deti, ktoré našu školu, ale aj 
obec reprezentovali na rôznych sú-
ťažiach a podujatiach, či už športo-
vých, kultúrnych alebo vedomost-
ných. Môžem s radosťou skonšta-
tovať, že naši žiaci sa v konkurencii 
ostatných škôl nestratili a dosiahli 
mnohé úspechy na úrovni regiónu, 
okresu a kraja.

Som veľmi ra-
da, že môžem za-
čať športovými 
aktivitami. Počas 
jesene a v zim-
ných mesiacoch 
sa chlapci a diev-
čatá poctivo pri-
pravovali na stol-
notenisové tur-
naje organizova-
né Centrom voľ-
ného času v Zla-
tých Moravciach, 
pod vedením Mgr. 
Jančekovej. Druž-
stvo dievčat po-
stúpilo do okres-
ného kola a v zlo-
žení Drgoňová S., 
Galbavá D., Iva-
nová J. a Ivano-
vá L. obsadili 3. 
miesto. V súťaži 
jednotlivcov, kto-
rú zorganizovala 
naša obec v mik-
roregióne Poži-
tavie- Širočina boli úspešné Drgo-
ňová S. - 1. miesto a Galbavá D. - 
2. miesto. Veľmi obľúbená a atrak-
tívna je aj strelecká liga pod vede-
ním PaedDr. Šupku, ktorá od októb-
ra prebiehala na našej škole. Prvé 
miesto si zo „vzduchovkou“ vystrie-
ľal M. Valkovič, druhé miesto A. Pet-
rovič, a na treťom mieste skončil E. 
Valo. V kategórií dievčat na 1. mies-
te skončila Galbavá D., 2. miesto 
získala Kusá P. a na 3. mieste bo-
la Šimegová V.  

Dnes tak populárny futbal sa te-
ší obľube aj medzi našimi žiakmi. 
Každoročne sa zúčastňujú turnajov 
Coca- Cola Cup- tohto roku v Ryb-
níku a regionálneho turnaja vo Vol-
kovciach. Športovú prípravu na ho-
dinách telesnej výchovy zabezpe-
čuje Bc. Datková a Mgr. Podskalic-
ký.  Podarilo sa ju zúročiť na atletic-
kých športových hrách základných 
škôl v Zlatých Moravciach. V silnej 
konkurencii a mnohých disciplínach 
sa našim žiakom darilo veľmi dobre. 
Petrana Kusá z deviateho ročníka 
získala 2. miesto v skoku do diaľky, 
Erik Valo 3. miesto vo vrhu guľou. 

le Hviezdoslavovho Kubína - pred-
nese poézie a prózy v Zlatých Mo-
ravciach, kde sme ako škola získali 
tri ocenenia - A. Drgoňa 3. miesto, 
M. Brenkus - 3. miesto a najmladší 

účastník D. Kordoš 
čestné uznanie vo 
svojej kategórii. 
Súťaž Šaliansky 
Maťko, náročný 
prednes povestí, 
bola pre nášho žia-
ka Mareka Kotoru 
úspešná, získal pr-
vé miesto v okres-
nom kole v Zlatých 
Moravciach a po-
stúpil do krajského 
kola v Nitre, kde 
ocenenie nezískal. 
Vďaka za prípravu 
žiakov patrí Mgr. 
Kotorovej, Mgr. 
Šupkovej a Paed-
Dr. Šupkovi.

„Nielen športom 
a recitovaním je 
človek živý“, tak by 
si mohli povzdych-
núť žiaci, ktorí sa 
zúčastňujú olympi-
ád v matematike. 
A aj keď E. Dat-
ko, bol úspešným 
riešiteľmi školské-

ho kola, na postup a umiestnenie 
v okresnom kole to nestačilo. 

V tomto školskom roku sme sa 
zapojili aj do biblickej olympiády a to 
hneď s dobrým výsledkom. Druž-
stvo v zložení M. Šebeňa, S. Drgo-
ňová, D. Galbavá a M. Brenkus pod 
vedením Mgr. Víglaského obsadili  
1. miesto na súťaži v Kozárovciach 
a postúpili do krajského kola v Nitre. 
Tam skončili na 14. mieste. 

Veľmi náročná bola aj prípra-
va žiakov na biologickú olympiádu 
v Tesárskych Mlyňanoch s ing. Ši-
megovou. Snaha V. Brenkusovej 
a S. Búryovej bola odmenená 2. 
miestom Brenkusovej v odbornos-
ti zoológia a 4. miestom Búryovej 
v odbornosti botanika. Postup do 
krajského kola v Nitre si vybojova-
la V. Brenkusová a skončila na 12. 
mieste. Ďalšou vedomostnou olym-
piádou bola dejepisná olympiáda. 
Zo školského kola cez okresné kolo 
v Zlatých Moravciach,  po príprave 
pod vedením Mgr. Šupkovej, sa až 
do krajského kola v Leviciach pre-
bojovala S. Drgoňová. Tu síce na 
ocenenie nedosiahla, ale obsadila 
7. miesto, ktoré bolo v silnej konku-
rencii úspechom. 

Všetci učitelia a spolužiaci sú na 
svojich úspešných žiakov hrdí. Za-
slúžia si náš obdiv a podporu. 

(Pokračovanie na 9. str.)

Máme sa čím pochváliť
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Svoj posledný triedny výlet sme absolvovali spolu s našou pani učiteľkou Šupko-
vou a pani učiteľkou Valachovou  na termálnom kúpalisku Vadaš v Štúrove. Strá-
vili sme tam 3 dni plné zábavy a oddychu. V prvý deň sme si urobili prechádz-
ku do mesta Ostrihom 
v Maďarsku, kde sme 
si prezreli baziliku  
a Most Márie Valérie. 

Počasie bolo slneč-
né a my sme sa mohli 
kúpať celé hodiny. Po-
čas druhého večera 
sme mali rezervované 
tobogany iba pre nás 
a veľmi sme si to užili. 
Domov sme sa vráti-
li opálení a veľmi una-
vení.  Bol to nádherný 
výlet, na ktorý bude-
me roky spomínať.        

                             
 Simona Drgoňová  

(Dokončenie z 8. str.)
Spomenula som len najúspešnejšie 
deti, ktoré dostali šancu reprezen-
tovať našu školu v okresných sú-
ťažiach. Nedá mi však nespome-

núť, že na úrovni školských kôl sa 
súťaží zúčastňuje veľa žiakov, kto-
rých pravidelne štvrťročne odmeňu-
jeme na Slávnostiach činov. Musím 
poďakovať členom Rady rodičov, 

Máme sa čím pochváliť
ktorá podporila zakúpe-
ním odmien činnosť na-
šich detí a svojou aktivi-
tou prispela k mnohým 
úspešným akciám ako 
Nočná hra, Rodičovská 
zábava, alebo pri orga-
nizácii Dňa detí. Vďaka 
im patrí za výborné pala-
cinky a balíčky sladkostí 
pre všetkých žiakov. Veľ-
kú podporu sme dosta-
li aj od pána Ing. Jána 
Valkoviča, ktorý prispel 
sponzorským darom 
300 eur na zakúpenie 
športových potrieb pre 
žiakov. Z týchto peňazí 
sme zabezpečili futba-
lové a volejbalové lopty, 
dresy, florbalové hokej-
ky a iné pomôcky do ka-
binetu telesnej výchovy. Bez takejto 
podpory a bez ochoty a obetavosti 
rodičov a našich učiteľov by sme sa 
takýmito bohatými úspechmi našich 
detí nemohli pochváliť.

Na konci školského roka v deň 
odovzdávania vysvedčení odovzdá-
me aj „Ceny starostky“ pre najlep-

ších žiakov. Tento krát bude odme-
nený žiak Adam Drgoňa zo štvrtého 
ročníka a Simona Drgoňová z de-
viateho ročníka za výborné výsled-
ky a reprezentáciu našej školy. 

Takže -  hor sa na prázdniny a te-
šíme sa na budúci úspešný škol-
ský rok! 

Mgr. Jančeková, ZRŠ

Deviataci na výlete

 V stredu 18.6. sme boli na koncoročnom výlete  
v Bratislave. Ráno o ôsmej pre nás prišiel autobus, 
ktorý nás asi za dve hodiny doviezol pri nábrežie Du-
naja v Bratislave, pretože prvá na programe bola plav-
ba loďou po Dunaji. Mali sme ešte čas, tak sme išli 
viac do centra Bratislavy a mali sme asi polhodino-
vý rozchod. Po polhodine sme prišli naspäť. Nastúpi-
li sme na loď a plavili sme sa po Dunaji. Približne po 
hodine plavby sme vystúpili z lode. Premiestnili sme 
sa pri nákupné centrum Eurovea, kde sme sa zastavi-
li. Bolo dvanásť hodín, mali sme rozchod do pol tretej. 
Nakoniec sme išli späť na dohodnuté miesto, kde nás 
už čakal autobus, ktorý nás doviezol domov. Výlet bol 
veľmi pekný a každému sa páčil. 

E. Datko, 
žiak 7. ročníka

 

Výlet 
do Bratislavy 
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Okienko záhradkára

Zbierame jahody, ríbezle, egreše, 
višne, maliny a v chladnejších ob-
lastiach neskoré čerešne. 
Koncom júla sa môžeme 
tešiť z prvých marhúľ, zo 
skorých odrôd broskýň, 
jabĺk a hrušiek. Dosadíme 
jednoročné bylinky ako 
bazalka a petržlen, ktoré 
o niekoľko týždňov využi-
jeme v kuchyni. 

V prípade, ak je na 
stromoch veľa ovocia, za-
bezpečte ich podopretie, aby sa 
pod ťarchou nezlomili. Máte na-
raz veľa ovocia, ktoré opadáva? 
Skúste položiť pod stromy špe-
ciálnu plastovú sieťku. Tá vám 
uľahčí zber popadaných plodov, 
a ak ich chcete ďalej využiť na 
spracovanie, zabráni ich splesnive-
niu. Stromy aj napriek tomu, že ne-
rodia, poriadne zalievajte. Zabezpe-

Ešte v mesiaci apríl skupina se-
niorov, po dohode so starostkou ob-
ce, vyrobila základné prvky kon-
štrukcie pre stavbu dvoch tribún, na 
tunajšie futbalové ihrisko. Ďalší po-
stup bol závislý od zhotovenia zá-
kladov pod samotné tribúny. Zákla-
dy pod tribúny boli pripravené v dru-
hej polovici mesiaca jún a tým bo-
li vytvorené podmienky pre posta-
venie konštrukcie. Dnes už kon-
štrukcie dvoch tribún stoja na svo-
jich miestach. Ku dňu písania tohto 
článku zostáva ešte 
namontovať strešnú 
krytinu  a drevo na 
sedadlá. Po dodaní 
materiálu  budú do-
končené aj tieto prá-
ce.

Práca síce šľachtí 
človeka,  ale rovnako 
prospešná je aj pri-
meraná športová ak-
tivita, či spoločenská 
zábava.

Nuž a keďže sa 
prihlásilo aj leto, 

Trochu prospešných letných aktivít seniorov

ochota bola, nič ne-
bránilo tomu, aby sme 
si pripravili príjemný 
letný deň.

Hlavným progra-
mom boli športové 
disciplíny, ako šité na 
mieru našej vekovej 
kategórii. Oproti  už 
vyskúšaným disciplí-
nam, ako kop na brá-
nu, hod širákom, pri-

Júlové práce v záhrade 
číte si tak dobré nasadenie nových 
pukov a dobrú úrodu na budúci rok. 

Teraz nastalo vhodné obdo-
bie na štepenie višní, čereš-
ní a stromčekových ríbezlí. 
Vyväzujeme letorasty viniča 
a vyplievame zálistky. Po-
kračujeme v ošetrovaní vi-
niča proti múčnatke a pere-
nospóre a botrytíde.

Jahody už ma-
jú svoje posledné 
plody. Po ukonče-
ní zberu treba od-
strániť staré a cho-
ré listy, odrežeme 
poplazy, odstráni-
me burinu, okope-
me ich a prihnojí-
me. V júli môžeme 

sadiť kapustu, kel a kaleráb. Karfi-
ol len do prvej polovice mesiaca. Ak 
meteorológovia predpovedajú teplý 

zvyšok leta, môžete zasadiť uhor-
ky. Priamo do záhona ešte sadí-
me šalát, špenát, jesennú a zimnú 
reďkovku, fazuľu, hrášok a ružičko-
vý kel.

Je čas na zber cibule, 
cesnaku a uhoriek. Do-
zrievať by mali aj cvik-
la, hrach, letný kučeravý 
kel, skoré zemiaky, ša-
lát a reďkovka. Postup-
ne pretrhávame koreňo-
vú zeleninu. Napriek to-
mu, že už zbierame let-
nú úrodu, pokojne mô-
žeme zasiať pekinskú kapustu, fe-
nikel sladký a špenát na včasný je-
senný zber. Pustiť sa možno aj do 
sadenia jesenných cibuľovín, čer-
venej repy, hrachu, zelenej brokoli-
ce, čakanky, neskorej reďkvičky, sa-
diť sa dajú niektoré druhy brokolice 
a ružičková kapusta.

Náročný august 
V ovocnej záhrade v auguste pre-

svetľujeme koruny stromov, strie-
kame proti chorobám a škodcom, 
hnojíme a najmä polievame. Má-
lo rodiace alebo nerodiace stromy 
môžeme omladiť rezom. V druhej 
polovici augusta by sme mali para-

dajkám zrezať vrcholky, čím zabrá-
nime nasadzovaniu výhonkov a no-
vých kvetov. Plody by už nestihli do-
zrieť. Ak ste si zasadili uhorky, mali 

by ste ich zberať podľa 
zrelosti každý deň, aby 
nepopukali. V prípa-
de daždivého počasia 
pozor na hnitie plodov. 
Pod rastliny môžete 
podložiť slamu či špe-
ciálnu geotextíliu, ktorá 
ich udrží v suchu.

Trávnik každý deň 
bohato polievajte a od-

straňujte burinu. Nemali by ste ho 
kosiť veľmi nakrátko, pretože je ná-
chylnejší na vysychanie. V prípade 
zamorenia burinou môžete použiť 
selektívny herbicíd. V letných ho-
rúčavách má trávnik sťažené pod-
mienky na rast, preto ho treba aj 
pohnojiť. V auguste sa dajú mno-
žiť pelargónie, presádzať pivonky 
a ihličnaté stromčeky aj s koreňo-
vým obalom. Najvhodnejšie je vy-
užiť chladnejšie počasie, keď slnko 
veľmi nepáli. Pred sadením presá-
dzané rastliny zalejeme a po vysa-
dení polievame opäť.

    (zdroj: intenet)

budli ďalšie nenáročné, ale za-
ujímavé disciplíny.

Svoje schopnosti sme si zme-
rali v hode kuchynským váľkom 
na diaľku, v hode tenisovou lop-
tičkou do pyramídy plechových 
škatúľ a úplne novou, ani nie 
športovou disciplínou, bolo vyje-
denie taniera špagiet premieša-
ných slivkovým lekvárom,  bez 
použitia  rúk či iných pomôcok.  
No a v tejto disciplíne bola zau-
jímavá účasť fú-
zatých členov.  
Každá disciplí-

na mala vyhodno-
tených troch naj-
úspešnejších súťa-
žiacich, ktorým bo-
li s veľkou slávou 
odovzdané zlaté, 
strieborné a bronzo-
vé medaily. Veľkou 
výhodou týchto me-
dailí bol fakt, že sa 
dali zjesť. Nuž a po 

vyčerpávajúcich športových výko-
noch nasledovalo výdatné občer-
stvenie v podobe výborného gulá-
ša a primeraného pitného režimu. 
V rámci spoločenského posedenia 
sme si pripomenuli životné jubileá  
našich členov, za obdobie marec až 
jún. Rozchádzali sme sa so želaním 
dobrého zdravia do nasledujúceho 
obdobia.

Ing. Štefan Janček
 Predseda ZO JDS
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                                    Keď história ožije  – zabudnuté fotografie
Ďalšou fotografiou z minulé-

ho storočia je snímka z futbalové-
ho turnaja o Pohár predsedu JRD 
Tekovské Nemce. Tento prvý roč-
ník sa hral 30. júna 1985 na ihrisku 
v Tekovských Nemciach. Zúčastnili 
sa ho mužstvá obcí, ktoré aj spoloč-
ne hospodárili na družstve. Boli to: 
Tekovská Breznica, Hronský Beňa-
dik, Orovnica a domáce Tekovské 
Nemce.                                                                       

Prvenstvo si vybojovali hráči Te-
kovských Nemiec, keď v prvom zá-
pase porazili Orovnicu 2 : 1, góly Ľ. 

Príbeh, ktorú Vám opíšem sa stal 
za minulého režimu, keď každý mal 
prácu a ten kto nechcel pracovať bol 
stíhaný ako povaľač. V osemdesia-
tych rokoch minulého storočia priš-
la pani, nazvime ju, Nina za predse-
dom ROH s prosbou o pomoc. Vy-
rozprávala príbeh o svojej neveste 
a o tom, že si nevie nájsť pracov-
né miesto. Po vypočutí sa predseda 

Dni sa predĺžili. Dlhšie je svetlo a aj sa oteplilo. Častejšie sa pohybu-
jeme po cestách našej dediny. Na Hradskej nie je problém, sú tam vybu-
dované chodníky. Na ostatných cestách musíme dodržiavať cestný zákon.  
A čo hovorí?

Chodci na krajnici či okraji vozovky sú od 1. januára 2014 za zníženej vi-
diteľnosti povinní nosiť reflexné prvky alebo reflexný odev nie len mimo ob-
ce, ale aj v nej. Vyplýva to z novely zákona o cestnej premávke. Ak nebude 
chodec videný, môže počítať aj s blokovou pokutou do výšky 50 €.

A čo cyklisti? No, zákon sa týka aj ich. Aj oni majú povinnosť byť videní. 
To znamená nosiť reflexné prvky alebo bezpečnostný odev a jazdiť na riad-
ne osvetlenom bicykli. Okrem toho, pri jazde mimo obce a deti do 15 rokov 
aj v obci, sú povinní chrániť si hlavu riadne upevnenou ochrannou prilbou. 
Smú jazdiť iba jednotlivo alebo v skupine za sebou. V prípade porušenia 
zákona im tak ako chodcom hrozí pokuta.

Je nepríjemné prísť do konfliktu so zákonom, ešte horšie je prísť o 50,-
eur, ale určite najhoršie by bolo zapríčiniť haváriu s ublížením na zdraví či 
dokonca so stratou života. Tento zákon sa týka všetkých, mladých i tých 
skôr narodených. Pamätajme na svoje povinnosti.

  Ragasová, st.

V terajšom čísle Tekovského 
nemčana v rubrike „Ostrým perom“ 
sme si na mušku zobrali dom, kto-
rý stojí v strede obce pri kostole 
a už roky nie je obývaný. Táto bu-
dova má zaujímavú históriu, aj keď 
patrila cirkvi, obývali ju zväčša uči-
telia základnej školy. V minulosti 
kým tam žil bývalý riaditeľ základ-
nej školy p. Baláž s rodinou, bola 
budova ešte ako tak udržiavaná. 
A teraz? Je to ruina. Budova chátra 
a samozrejme špatí pekné prostre-
die v strede obci. Tento dom patrí 
stále cirkvi, ale aj tá i keď je vlast-
níkom, sa oň vôbec nestará. Takéto 
domy ako je tento spomínaný, obec 
nielen špatia 
ale môžu byť 
pre obyvateľov 
n e b e z p e č n é 
nielen z hľa-
diska zrútenia 
ale aj výskytu 
a zahniezde-
nia sa hlodav-
cov. Nepoko-
sená tráva je 
rajom pre rôz-
ne buriny, kto-
ré sa prenáša-
jú aj na okoli-

Chodci, cyklisti a ich povinnosti

 Horný rad zľava: V. Brieška, J. Valkovič, V. Valkovič, P. Kašuba, J. Siko-
riak, V. Drgoňa, D. Mráz, J. Hudec, Ľ. Havetta, V. Káčer, J. Bartoš                                                                
Dolný rad zľava: J. Forgáč, B. Valach, Š. Žembery, M. Šimeg, A. Štuller,  
S. Baláž, I. Beniačik

Havetta a J. Sikoriak a v druhom 
zvíťazili nad Hronským Beňadikom 
3 : 1, góly J.Sikoriak -2 a B. Valach.                                                                           
Turnaj sa hral za pekného slnečné-
ho počasia a zúčastnilo sa ho veľ-
ké množstvo divákov. Medzi jednot-
livými zápasmi v prestávkach vy-
stúpil vtedy známy žonglér s loptou  
pán Meliško z Prievidze. Tu treba 
spomenúť, že Tekovské Nemce vy-
hrali aj nasledujúce 2 ročníky a zís-
kali putovný pohár natrvalo.                                 

V tréningovom procese tvrdou 
rukou vládol nový hrajúci tréner Ju-

raj Hudec z Novej Bane. Toto všet-
ko sa dalo zabezpečiť iba dobrou 
spoluprácou výboru TJ, vedenia 
JRD, MNV a hráčov, ktorým ležal 
na srdci nemčiansky futbal. Hrali ho 
z lásky a potešenia nielen pre seba 
ale aj pre ostatných občanov – ver-
ných fanúšikov našej obce. Vyvr-
cholením tohto mužstva bol ročník 
1986 – 1987, keď mužstvo bojovalo 
až do konca o prvenstvo v okresnej 
súťaži.  Nakoniec záver nezvládlo 
a skončilo na 3. mieste za Ostrým 
Grúňom a Banskou Štiavnicou. Na 
toto obdobie, ale aj na spoluprá-
cu s miestnym JRD, už možno len 
spomínať. Dnes je realita taká, že  
Orovnica futbal nehrá už viac ako 
dvadsať rokov a Hronský Beňa-
dik je už tri roky bez súťažného fut-
balu. Pre porovnanie ešte spome-
niem, že v JRD v období okolo ro-
kov 1985 – 87, pracovalo okolo 430 
zamestnancov. Terajší stav podľa 
údajov, ktoré poskytol k 31.12.2012 
p. predseda Návarka, pracuje 29 
zamestnancov.

Pri pohľade na snímku po futba-
lovom turnaji nezaškodí trošku nos-
talgie, veľa spomienok ale aj sl-
za dojatia, keďže medzi nami živý-
mi už nie sú niektorí tí, čo v Tekov-
ských Nemciach či už ako hráči ale-
bo funkcionári riadili futbal dlhé ob-
dobie.

 Ján Sikoriak

Ostrým perom
té pozemky. S udržiavaním záhrad 
majú potom aj susedia dvojnásob-
nú robotu. Podľa stavebného zá-
kona sú majitelia povinní udržiavať 
stavbu ktorú vlastnia v takom sta-
ve, aby nevzniklo nebezpečenstvo 
požiarnych a hygienických závad, 
aby nedochádzalo k jej znehod-
noteniu alebo ohrozeniu jej vzhľa-
du a aby sa čo najviac predĺžila jej 
užívateľnosť. Obce na dodržiava-
nie zákona legálne páky majú, to 
že ich nevyužívajú je len ich prob-
lém. Dočkáme sa reakcie zodpo-
vedných?

Ján Sikoriak

 

Príbeh, ktorý vo mne rezonuje veľa rokov
zamyslel a opýtal sa pani Niny či je 
ochotná uvoľniť svoje miesto v pro-
spech svojej nevesty. A div sa svet, 
zrazu bolo všetko inak. Pani Nina 
v žiadnom prípade nechcela odstú-
piť svoje miesto, veď mala vtedy iba 
60 rokov, poberala plat i dôchodok, 
mohla si parádne žiť a myslela, že 
bez nej to v podniku nepôjde.

Prečo sa mi čoraz častejšie vyná-
ra tento príbeh?  Z dvoch dôvodov.

Jeden, bola moja pracovná skú-
senosť. Nedávno som pracovne 
navštívila svoju „alma máter“ a tu 
som sa tiež stretla s názorom nena-
hraditeľnosti niektorých ľudí.

Druhý, každoročná otázka za-
mestnania sa končiacich študentov.

Skúsme sa zamyslieť či aj my ne-
vytvárame podobné situácie ako pa-
ni Nina. Viem, nie z vlastnej skúse-
nosti, že dnes nie je jednoduché žiť 
iba z dôchodku. Viem aj to, že ešte 
ťažšie je žiť s pocitom nepotrebnos-
ti, lebo tak nám to ukazuje dnešná 
spoločnosť. Ľudia na dôchodku sú 
často akoby na okraji spoločnosti. 
Týmto konštatovaním nechcem ni-
koho kritizovať. Prosím len aby sme 
si každý sám, v skrytosti svojho srd-
ca, dali odpoveď na otázku – „Čo by 
som spravil ja na miesta pani Niny 
ak by sa jednalo nie o nevestu ale 
priamo o moju dcéru či syna?“

  Ragasová, st.

Niečo na zasmiatie 

Osemdesiatročný dedko sa 
prechádza po parku a odrazu vi-
dí malého chlapca ako sedí na la-
vičke a plače.

„Prečo plačeš?“ pýta sa ho ded-
ko.

„To preto, že nemôžem robiť 
s dievčatami to, čo robia mláden-
ci.“                                                 

Dedko si sadol k chlapcovi 
a začali plakať obaja.
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S príchodom letných dní, ale aj 
v plnom prúde už bežiacich Maj-
strovstiev sveta vo futbale v Brazí-
lii, sa skončil ďalší ročník majstrov-
skej súťaže vo futbale v okrese Nit-
ra – Zlaté Moravce. Je čas na bi-
lancovanie dosiahnutých výsled-
kov a predsavzatí, ktoré si mužstvá 
pred súťažou stanovili. Naše muž-
stvo pôsobiace v tretej triede okre-
su NR – ZM svoj cieľ splnilo. V ta-
buľke sme sice skončili na 3.mieste, 
no keďže sme boli najlepší z troch 

Trávenie voľného času na záhrade alebo vo vinici sa už nespá-
ja len s pracovným výkonom ale aj s príjemným posedením s ro-
dinou a priateľmi. K tekutému  občerstveniu a priateľskému roz-
hovoru patrí aj príprava chutných pokrmov na grile alebo na raž-
ni. Opekanie je udalosť pre labužníkov pod šírym nebom, oslava 
mladých i starých. Prináša radosť a pôžitok, a to hosťom i hos-
titeľom. Musím sa priznať, že zbožňujem opekanie v prírode, ani 
nie tak pre samotné pokrmy, ako pre tú atmosféru, ktorá pri ta-
kejto akcii nesmie chýbať. Teraz by som chcel našim čitateľom 
ponúknuť recept na prípravu chutnej živánskej.

Na prípravu tohto pokrmu nepotrebujeme drahé grilovacie zariade-
nie, na opekanie nám stačia 2 tehly, starší pekáč a a malé ohnisko.

Z kuchyne futbalového klubu
mužstiev z okresu Zlaté Morav-
ce, postúpili sme do okresnej sú-
ťaže. O postupe sme rozhodli až 
v poslednom kole, keď sme zvíťa-
zili v Babindole hokejovým výsled-
kom 7:5 a v tabuľke sme sa dostali 
pred V.Vozokany a Neverice. Aj keď 
náskok Neveríc 13 bodov po jesen-
nej časti sa niekomu mohol zdať 
jasný, ale vo futbale nie je nič isté, 
aj preto sme radi, že naši futbalisti 
to v závere zvládli. Samozrejme so 
sezónou môžeme byť spokojní nie-

len preto, že sme postúpili ale naj-
mä mladí hráči sa do mužstva za-
členili a získali ďalšie potrebné skú-
senosti. V jarnej časti sme prehra-
li len dva zápasy, v Žitavciach a Či-
fároch. Poďakovanie patrí všetkým 
hráčom, ale predsa dvoch by som 
chcel vyzdvihnúť. Michala Valkovi-
ča, ktorý našej hre v zálohe dával 
pečať a Adama Štullera, ktorý aj 
keď neodohral všetky zápasy, tak 
sa s 32 gólmi stal najlepším strel-
com súťaže. Veľmi ťažko sa po ta-
kej sezóne hľadajú nejaké negatí-
va, ale keďže sme mali veľmi ofen-

zívne ladené mužstvo, niekedy to 
v obrane nebolo stopercentné, inak 
ale nie je čo vyčítať.  Pre lepšiu  ilu-
stráciu uvediem porovnanie jesen-
nej a jarnej časti.
JESEŇ   14    7   0   7    41:40   21 /0/
JAR    14    7  5     2  48:30  26 /+5/
SPOLU 28   14    5     9     89:70    47 /+5/       

Z uvedeného prehľadu vyplý-
va podstatný rozdiel vo výsledkoch 
v jeseni a na jar. V jesennej časti 
bola tabuľka pravdy 0 bodov a v jar-
nej časti + 5 bodov, takže za celú 
sezónu to bolo + 5 bodov.

          JÁN SIKORIAK           

 Na snímke náš brankár M. Benčúrik spolu s otcom J. Benčúrikom. V zá-
pase Tek. Nemce – Babindol sa snažia zabrániť skórovať útočníkovi hos-
tí. Na futbalových ihriskách po celom Slovensku sa od najnižších až po 
najvyššie súťaže objavuje mužstvo bratských dvojíc ale aj trojíc. Ale aby 
hral v majstrovskej súťaži otec so synom, tak to je  menšia rarita. Aj vďaka 
rodine Benčúrikovej je takáto rarita v Tekovských Nemciach.

 Na zábere je súčasný káder nášho mužstva. Stoja zľava: P. Petráš, M. 
Valkovič, O. Šimeg, M. Buday, J. Drgoňa, D. Štuller, P. Dufek. Dolný rad zľa-
va: M. Považan, J. Benčúrik, M. Benčúrik, Š. Žembery, M. Ďurina, Rožník.

aríme  netradicne...ˇV

Potrebujeme: bravčové mäso, 
klobásu, slaninu, zemiaky, cibuľu, 
masť alebo olej, marinádu, kore-
nie, soľ.                    

Postup: bravčové mäso si na-
krájame na malé plátky, osolíme, 
okoreníme, kto má rád pikantné, 
tak ho dáme do pikantnej mariná-
dy a necháme pár hodín v chlad-
ničke odstáť. Slaninu, klobásu 
a očistené zemiaky nakrájame 

tiež na malé plátky. Cibuľu očistí-
me a pokrájame na hrubé kolies-
ka. Veľký kus alobalu potrieme 
masťou alebo olejom a do stredu 
postupne ukladáme slaninu, mä-
so, zemiaky, klobásu, cibuľu. Nič 
sa nedáva podľa váhy, všetko sa 
dáva od oka, alebo podľa toho, 
koľko je hostí. Alobal na bokoch 
zahneme dovnútra, dlhšie strany 
spojíme a viackrát spolu prehne-

me, aby nám z toho nič 
nevytieklo. Položíme 
na pekáč a dáme na 
ohnisko, kde máme pri-
pravené dve tehly.  Zá-
klad je nikdy neopekať 
na priamom ohni ale 
len na horúcom vzdu-
chu. Opekajte radšej 
pomaly, aby vám suro-
viny neprihoreli. Ope-

káme asi 30 až 45 minút, 
pritom balíčky viackrát ob-
rátime. Podávame s chle-
bom a čerstvou zeleninou. 
Tie  isté suroviny, okrem ze-
miakov,  môžeme  opekať aj 
na drevenom ražni. 

Dobrú chuť a veľa zá-
bavy pri opekaní praje 

Ján SikoriakPRÍPRAVA ŽIVÁNSKEJ


